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Odżydzenie Polski wymaga 
wspólnego wysiłku całego 

bez wyjątku Narodu.
Jak podaliśmy już w poprz. n rze, na posiedze

nia S jonu w dniu 21 u.ban szef Ozoau poseł 
Skwarezyński i 116 radnych wniosło do p. prezesa 
rady ministrów interpelację w sprawie środków, 
zmierzających do podjęcia i przeprowadzenia 
masowej emigracji żydowskiej w celu rady
kalnego zmniejszenia ilości Żydów w Polsce. 
Interpelację tę przyjęło c le  polskie społeczeń* 
stwo z wielkim zadowoleniem. Dowodzi ono, 
jak zaznacza pelohóski „Pielgrzym”, że «stano
wisko Stron. Naród. w sprawie żydowskiej 
zaczyna powoli być zrozumiane nawet przez tych, 
którzy £ Żydami współpracowali w BBWR*. Pro
blem źyduwski — to jeden z czołowy* ta postula
tów  Obozu Naród, i zarazem jeden z głównych 
klinów, rozbijający społeczeństwo polskie 
na wrogie sobie obozy. Usunięcie go z życia 
publicznego kraju to jak najbardziej skuteczny 
środek do tak gorąco upragnionego przez wszyst- 
ki h prawych Polaków pogodzenia zwaśnionych 
Polaków 1 doprowadzenia wreszcie do praw
dziwego zjednoczenia Narodu.

Ale rozwiązanie problemu żydowskiego w 
Polsce to rzecz nader trudna i wymagająca 
nadzwyczajnego wy liku i ofiar ze etrćoy całego 
Narodu. Wszak Polska ma więcej Żydów u sie
bie, niż wszystkie państwa całej Ejropy, a prawie 
jedną czwartą źydostwa całego świata. 
I jeżeli H tler w Niemczech, które w stosunku do 
Polski mają właściwie tylko znikomą ilość Żydów 
u siebie, mimo tak już stosunkowo długotrwałej 
walki z tym żywiołem, mimo całego mu do 
dyspozycji stcjącego potężnego arsenału środ
ków i mimo wprost drakońskich częstokroć metod 
dopiero do połowy z kwestią żydowską się uporał, 
to czyż można przypuszczać, że Polska, tak okrop
ni^ zażydzona, tak łatwym i tanim sposobem 
pozbędzie się tej plagi żydowskiej, że potrzeba 
tylko kilka reztlucyj, kilka postanowień i ucbwa*, 
a już przesianie nas dręczyć ta zmora żydowska ?

Rozwiązanie problemu żydowskiego— to sprawa 
tak trudna i tak ważna, że do jego rozwiązania 
trzeba wprząc cały Naród, wszystkie jego czło
ny, wszystkie jego odłamy, nikogo nie wyklu
czając, kto tylko chce w tym dziejowym dziele 
czynnie współdziałać. To*eż ubolewać należy 
z powodu pewnych przejawów, które się zazna
czyły zaraz przy wniesieniu rzeczonej Interpe
lacji. A mianowicie: razić musi ton, z jakim 
Interpelacja odnosi się do dotychczasowej 
akcji antyżydowskiej w Polsce. Prowadzili ją 
narodowcy, jeszcze hen w okresie niewoli, pro
wadziło ją Stron. Naród, jeszcze za czasów BBWR, 
kiedy żaden sanator nie tylko nie widział jeszcze 
w żydostwie niebezpieczeństwa dla 
Narodu i państwa polskiego, ale przeciwnie akcję 
antyżydowską, prowadzoną przez narodowców, 
uważał za szkodliwą dla Państwa i według sił 
1 możności ją namiętnie zwalczał. Czyż mało 
mamy na to dowodów 1 faktów? A czyż 
śmiałby ktoś naprawdę zaprzeczyć, że to kto 
inny, a nie właśnie Obóz Narodowy wysunął 
z całą siłą kwestię żydowską na porządek 
dzienny 1 uczynił Ją czołowym  zagadnie
niem  całego życia publicznego w Polsce ? O tej 
akcji narodowców p. gen. Skwarczyński tak się 
wyraża: „Przeciwstawiając się stosowaniu przeciw 
Żydom gwałtów i ekscesów, niezgodnych z hono
rem i godnością narodu polskiego i operowaniu w 
tej kwestii frazesami i demagogią*. Są to słowa, 
jak słusznie zauważa «Słowo Pomorskie*, krzyw
dzące wszystkich działaczy, którzy walczyli 
z żydostwem już wtedy, kiedy się wielu dzisiej
szym członkom Ozonu o tym wcale nie śniło. 
A walka ta toczyła się w warunkach j*k najnie
korzystniejszych, wszak Stron. Naród, było w niej 
całkiem odosobnione, cała sanacja się jej jak naj
bardziej sprzeciwiała, a żydostwo, rozwścieczone 
alą, ożyło wszelkich metod i środków, do któ
rych zdolna jest tylko nikczemność żydowska —

aby ją unicestwić. Czyż znacznej części tych tsk 
zw. «ekscesów* nie wywoływali Żydzi sami, aby 
w ten sposób dyskredytować całą tę robotę 
odżydzenia Polski? A liczba zabitych w tej 
akcji narodowców, czyż nic nie mówi o »ucie
kli ścl żydowskiej ? Albo czyż tylko dla fra
zeologii 1 demagogii prowadzono tę akcję anty
żydowską? A te dziesiątki tysięcy polskie » 
straganów I te  masy placówek, wydartych 
z rąk żydowskich w miastach Królestwa 
i na Kresach Wschodnich dla polskich kupców 
1 rzemieślników, czyż one nic nie mówią na 
korzyść działalności narodowców?

Pytamy, czyż było potrzeba, chcąc wszcząć 
akcję odżydzenia Polski, ze strony Ozonu n  zpc- 
czyuać od wycieczek w kierunku Słroa. Naród.? 
Pod tym względem szczególnie celuje ozonowa 
«Gazeta Pomorska*. Czytając np. jej megaio- 
mańskie zapowiedzi w sprawie odżydzenia Polski, 
że «gdyby Ozon istniał nie j^k 50 lat jak Stron, 
Narodowe, ale 5 lat, to zagadnienia żydowskie 
i marksistowskie nie odgrywałyby na Pomorzu 
żadnej roli*, czyż nie nasuwa się samo z siebie 
pytanie, dlaczego to sanacja, mając taką 
zbawczą moc w kierunku oswobodzenia Polski od 
straszliwego zalewu żydowskiego, przez całe dzie
sięć lat, odkąd rządzi w Polsce, pozwalała Żydom 
panoszyć się, a dopiero niespełna 2 lata temu zdo
była się na wyłonienia ze siebie ich pogromcy 
w postaci Ozonu ?

Czytając takie przechwałki z jednej, a złośliwe 
wycieczki pod adresem Stron. Naród, z drugiej 
strony, w związku ze sprawą odżydzenia Polski, 
trudno naprawdę zrozumieć, o co chodzi^ 
ozonowej prasie czy o porachun^. 
ze Stron. Naród., , czy o sprawę odży 
d e n i a  Polski. Bo jeżeli o tę ostatnią, to na
szym zdaniem nie wolno tu nikogo zadrażniać, 
nikogo zrażać, nikogo odsuwać. Odżydzenie Polski 
to nie żadna zabawka, to nie żadna łatwa roz
grywka, ale rzecz nader poważna, nader wielka, 
nad wyraz trudna 1 ciężka do przeprowadze
nia, którą jedynie wprzęgnięciem do niej wszyst
kich sił całego Narodu można skutecznie rozwiązać— 
ale też z drugiej strony nadaje się cna, Jak żadna 
Inna do prawdziwego zjednoczenia narodu. 
Toteż komu ta myśl przyświeca poważnie, nie 
będzie z niej robił odskoczni dla jakiebś pora
chunków partyjnych, a postawi Ją tak, aby 
współdziałanie w niej uprzystępnić możli
w ie wszystkim Polakom.

250 Żydów z Niemiec osiedliło się w Wilnie*
Wilno. Do Wilna przybyła grupa uchodźców 

żydowskich z Niemiec w liczbie 250 osób. Żydzi 
osiedlą się w okolicy letniskowej pod Wilnem w , 
posiadłościach zamożnych Żydów. f

S. p. J. E. ks. kardynał Aleksander 
Kakowski.

W piątek wieczorem o godz. 21,12 zmarł we 
Warszawie po dwutygodniowej ciężkiej chorobie 
J, Em. ks, kardynał Aleksander Rakowski, arcy
biskup i metropolita warszawski.

Ostatnie chwile J Em. ks. kard. Rakowskiego.
Warszawa. Zgon kard. Rakowskiego nastąpił 

po dłuższej jego chorobie.
W piątek okcło godz. 17 stan znacznie pogor

szył się. Areypasterz zachował jednak przytom
ność, rozmawiił po włoska z odwiedzającym go 
nuncjuszem Cortesim, a następnie z otoczeniem, 
wśród którego był biskup Szlagowski i księża 
z kapituły.

W pewnej chwili lekarze zalecili otoczenia po
zostawienie kardynała w spokoju. Koło godz. 19 
rozpoczęła się agonia. Arcypasterz stracił przy
tomność i ciężko oddychał. O godz. 2L08 przestał 
oddychać, serce biło jednak jeszcze, a źrenice 
reagowały na światło przez trzy minuty, po czym 
znikły wszelkie oznaki życia.

Zwłoki arcypasterza, stosownie do ostatniego 
życzenia, spoczną na cmentarza na Bródnie wśród 
najbiedniejszych.

Sp kardynał Aleksander Rakowski urodził się 
w r. 1862, był więc w 77 roku życia. Na kapłana' 
został wyświęcony 1886 r., konsekrowany i i n ironi
zowany jako ar'*vbiskup warszawski w 1913. Pa
pież Benedykt XV mianował go kardynałem w 1919r.

# A

Przed pogrzebem.
Warszawa. D/tiś spodziewają się przyjazdu 

ks. Kardynała-Prymasa oraz biskupów z całej Pol
ski. Wtedy dopiero zostanie ustalony termin 
pogrzebu.

Zwł( ki spoczywają w pałacu arcybiskupim, 
gdzie odbywają się nieustannie nabożeństwa od 
godz. 6 rano. W dużej sali konferencyjnej rozpo
częto urządzanie kaplicy żałobnej z ołtarzem, przed 
którym spoczną zwłoki. Na widok publiczny będą 
wystawione dopiero w niedzielę lub w ponie
działek.

Zgon
Romana Dmowskiego

Dziś w nocy o godz. 1.15 zmarł Roman 
Dmowski, wódz Obozu Narodowego.

Sp. Dmowski liczył iat 74.
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Z  krwawej Hiszpanii.
Ofensywa gen. Franco w Katalonii. — Dalsze

sukcesy na całym fronele. — Znaczna 
zdobyć materiału I 17 000 Jeń ótr.

Salamanka. Komunikat powstańczej kwatery 
głównej donosi:

Wojska powstańcze zajęły w piątek wieczo
rem na froncie Leridy miejscowość Bobera, poło
żoną na południe od Graaadella. Na innych od
cinkach frontu katalońskiego postępy wojsk po
wstańczych trwały w tym samym tempie, co w 
djiach poprzednich. Na odciuku Tieonp zajęli 
powstańcy miejscowość Cimarrasa położoną o 10 
km na południowy wschód od B^laguer, miejsco
wość Torms oraz kilka ważnych strategicznie wy
niosłości terenowych. Na drodze, wiodącej do 
granicy francuskiej, oddziały powstańcze dotarły 
aż do miejscowości Cubelle.

Ogólna ilość wziętych dotychczas jeńców prze
kracza 17 tysięcy. Wśród zdobyczy wojennej jest 
również kilka czołgów, kilkanaście ciężkich dział 
oraz setki karabinów maszynowych.

Lotnictwo powstańcze bombardowało w czwar
tek obiekty wojskowe w B-rcelonie i w Kartage- 
nie, gdzie zostały uszkodzone dwa rządowe krą
żowniki oraz jeden kontrtorpedowiec.

W walce powietrznej strącili lotnicy powstań
czy 15 nieprzyjacielskich samolotów.

W Sejmie pow staje coraz więcej blubów.
Obok parlamentarnego klubu Ozonu, klubu 

ukraińskiego, wołyńskiego i żydowskiego powstał 
obecnie w Sejmie klub ludowców. W skład jego 
wchodzą posłowie: Pieniążek, dr Putek i inż.
Mackiewicz. Prezesem klubu został pose Pie
niążek.
i » Poza tym istnieje zamiar powołania do życia 
porozumienia posłów, stojących poza Ozonem. Ce
lem porozumienia byłoby uskutecznianie aktów 
parlamentarnych, wymagających poparcia określo
nej liczby posłów, np. 15 podpisów, potrzebnych 
do składania wniosków poselskich. Taka wzaje
mna pomoc techniczna nie pociągałaby oczywiś
cie za sobą odpowiedzialności politycznej całego 
porozumienia.

W porozumien’u weźmie zapewne także udział 
grupa posłów katolickich.

Wizyta P rezydenta RP na Węgrzech 
nastąpi w styczniu.

Budapeszt. Podczas pobytu na Węgrzech min. 
hr. Ciano do Budapesztu przybył szef kancelarii 
cywilnej P. Prezydenta RP. min. Łcpkowski, który 
"wraz z posłem RP. Orłowskim wziął udział w po
lowaniu, wydanym przez regenta Horthy‘ego na 
cześć hr. Ciano. Jak utrzymują w węgierskich 
kołach politycznych, wizyta mia. Łepkowskiego w 
Budapeszcie poświęcona była przygotowania wizyty 
P. Prezydenta RP na Węgrzech, który już w naj 
bliższym czasie rewizytować ma regenta Horthy* 1 
ego. Według informacji z tych samych kół, P. 
Prezydent GP. — prof. Mościcki — przybyć ma na 
Węgry w styczniu.
Kiedy będą ogłoszone wyniki rejestracji ma

jątków  zagrań cznych ?
W związku z zakończeniem rejestracji zagra

nicznego mienia obywateli polskich — Bink Pol 
ski dokonał już ogólnego zestawienia wyników 
rejestracji i zestawianie to w tych dniach zostało 
przesłane do departamentu obrotu pień ężnego w 
ministerstwie skarbu. Po zapoznaniu się z nim przez 
p. ministra skarbu inż. Ejgeniusza Kwiatkowskiego 
należy spodziewać się, że wyniki zgłoszeń podane 
zostaną do wiadomości publicznej.

Dotychczas osoby deklarujące majątek posia
dany za granicą, nie otrzymały jeszcze żadnych 
wezwań co do dalszego dysponowania posiadanym 
mieniem.

Ojciec św. o chwili dziejowej.
Przem ówienie wigilijne Papieża.

Miasto Watykańskie. W wigilię Bożego Naro
dzenia 25 kardynałów na czele z dziekanem św. 
Kolegium złożyło Ojcu św. życzeoia świąteczne. 
Papież odpowiedział na życzenia w słowach nie
zwykle serdecznych.

Następnie mówił Ojciec św. o zbliżaniu się 
rocznicy dziesięciolecia od chwili zawarcia ugo
dy laterańskiej, z racji czego może powtórzyć 
hymny dziękczynne »Magnificate*. »Teraz pu
szczasz o Panie swego sługę w pokoju* iTeDeum. 
Przypomniał życzenia, zawarte w swej pierwszej 
encyklice, aby to wielkie zdarzenie nadeszło, jak 
gdyby przeczuwając, że obowiązkiem Papieża będzie 
wziąć w tym udział i nie przeoczyć tej dziejowej 
chwili, wyznaczooej przez samego Boga.

Po złożen!u wdzięczności Bogu, kieruje Ojciec 
św. podziękowania do najwyższych osób, a mianow. 
do suwerena Italii i jego niezrównanego ministra, 
którym zawdzięczać należy współudział w tak do
niosłym dziele, ukoronowanym pomyślaym wyni
kiem. Wspomniał Papież też o zasługach w tym 
dziele kardynała Piotra Oispariego i adwokata 
Franciszka Pacelliego. Po złożeniu podziękowania 
Bogu i ludziom, Oj iec św., zwracając się z życze
niami dla całej Italii, tak drogiej jego sercu, nie 
może w tej zbliżającej się chwili dziesięciolecia 
pojednania zamilczeć — a to z racji swego 
urzędu apostolskiego strzeieaia prawdy — powa- 1 
żnych trosk 1 smutku. Smutek ten powodują 
niejednokrotnie wyst pienia przeciwko Akcji 
Katolickiej, co prawda nie»ogólaie. Papież po
wtarza, że Aitcja Katolicka nie prowadzi polityki, 
lecz wyłącznie ma zadanie przygotowania dobrych 
chrześcijan, zdolnych przyczynić się do dobra pu
blicznego. Oj iec św. solidaryzuje się całkowicie 
z przemówieniem kardynała-arcybisknpa Mediolanu, 
dotyczących obowiązków jednostki i społeczeństwa.

Inną przyczyną smutku Papieża jest rana, 
uczyniona konkordatowi w punkcie tak ważaym, 
Jak małżeństwo. Rana ta została zadana wprost 
ojcowskiemu sercu. Jest rzeczą niemożliwą, aby 
jedna tylko strona mogła przekreślić zobowiązania, 
wynikające z paktu dwustronnego.

Papież, nawiązując do niedawnej apoteoasy w 
Rzymie „krzyża", który jest przeciwny Krzyżowi 
Chrystusa, przypomniał skargę Leona XIII, że tego 
rodzaju ból nie został oszczędzony tak późaemu 
wiekowi. Kończąc, Ojciec św. błagał Boga o oświe
cenie umysłów i poruszenie serc w kierunku prawdy 
i sprawiedliwości, tych istotnie mocnych podstaw 
dobra jednostki I społeczeństwa, odnowił ofiarę 
poświęcenia swego życia dla pokoju świata i dla 
dobra duchowego i materialnego indu oraz udzielił 
błogosławieństwa apostolskiego.

Nowa prowokac*a czeska. — Czeskie kule
1 granaty  padają na terytorium  polskie.

Cieszyn. W pobliżu Rychwałdu w pow. frysz* 
tackim w dniu 27 ub. m. polskie placówki gra
niczne zostały ostrzelane ze strony czeskiej z ka
rabinów, przy czym w kierunku tych placówek 
rzucaao również t ranaty, w wyniku czego zostało 
rannych 3-ch polskich strażników. Dochodzenie 
wykazało, że napadu na polski posterunek doko
nano z terytorium czecho słowackiego.

Dyrektor poliejt w M orawskiej Ostrawie 
osobiście przeprosił konsula RP. za zerwanie 

godła państwowego.
Praga. Na skutek interwencji posła RP. w 

Pradze w związku z zerwaniem przez nieznanych 
sprawców godła państwowego z gmachu konsu
latu Rzplltej w Morawskiej Ostrawie stawił się 
osobiście z przeproszeniem w konsulacie RP. w 
Morawskiej Ostrawie.

Śledztwo prowadzone przez władze czeskie 
jest w toku.

Pr o testy  "Jwyborcze w Łodzi.
W Łodzi zgłoszono ostatnio dwa protesty wy

borcze przeciwko wynikom wyborów do samorzą
du. Jak wiadomo, największą ilość mandatów 
w wyborach do samorzątu łódzkiego uzyskali 
socjaliści. Stron. Naród, uchwaliło tak w Warsza
wie jak i Łodzi nie wnosić protestów, aby nie 
przedłużać rządów komisarycznych.
Dwa projekty ordynacji wyborczej. Pogłoski 
o przeobrażeniach wewnętrzno-politycznych

Warszawa. W kołach politycznych stolicy, 
mówi się o dwóch projektach ordjnicji wybor
czych, które mają być zgłoszone do laski mar
szałkowskiej. Jeden z tych projektów ma byś 
opracowany przez klub posłów OZN, drugi zaś 
przez posłów księdza Lubelskiego i Dudzińskiego. 
Ct ostatni z wnioskiem swym mają jakoby wy
stąpić zaraz po wznowieniu poświątecznym sesji 
sejmowej. Szczegóły projektów nie są dotych
czas znana.
Dotąd zamknięto 32 loże masońskie w Polsce

Warszawa. Władzom nadzorczym przedsta
wiono sprawozdania o wykonaniu dekretu Prezy
denta R. P. z dnia 22 listopada r. b. w sprawie 
likwidacji zrzeszeń wolnomularskich w Polsce.

Djtąi  w całym kraju uległy zamknięciu 32 
loże mas ińskie, w tym 2 w Warszawie, 3 w Kra- 
kowiy, 3 w Bielsku, pozostałe zaś w miastach woj. 
poznańskiego i pomorskiego.

Wśród rozwiązanych zrzeszeń wolnomular
skich figuruje 11 lóż żydowskich i 19 niemieckich.

Nieprawdziwa Informacja „Obrony Ludu*. 
Nie było listy, niemieckiej w Nowym Mieście.

„Obrona Ludu* nr. 156) donosi w notatce pt. 
»Straty Niemców na Pomorzu" jakoby lista niemiecka 
przepadła m.in. również w Nowym Mieśde, co 
jest nieprawdą, gdyż Niemcy tutejsi w ogóle nie 
mieli zamiaru zgłaszać swej listy i też jej nie 
Zgłosili.
Stronnictwo Narodowe w Gdyni Jako pier
wsze zgłosiło listy band. do Rady M iejskiej.

Gdynia. W dnia 5 lutego odbędą się w Gdy
ni wybory do Rady Miejskiej. W daiu 23 bm. 
ad w. Marian Zawodny, jako pełnomocnik list obo
zu Narodowego, złożył w Głównej Kom sji Wybor
czej listy kandydatów na wszystkie 7^okręgów 
wyborczych.

Listy Obozu Narodowego w Gdyni zawierają 
nazwiska kandydatów, którzy reprezentują wszys
tkie warstwy społeczeństwa miasta portowego. 
Gtówny Komitet Wyborczy Stronnictwa Narodo
wego, układając listy, starał s ’ę sharmonizowae 
interesy poszczególnych dzielnic z interesami 
Wielkiej Gdyni jako całości.

Lista narodowa w Gdyni została zgłoszona jako 
pierwsza. Żadne inne ugrupowania nie zgłosiły 
dotąd list kandydatów,

Giynia wybiera 32 radnych. Poza wybranymi 
wejdzie w skład Rady Miejskiej jeszcze 16 nomi
nałów.
Prośba o ułaskawienie mordercy ks. Streicha

Poznań. Morderca ś. p. ks. Streicha z Lubo
nia pod Poznaniem, skazany na karę śmierci, 
przebywa w więzientu poznańskim. Wiadomość 
o zatwierdzeniu wyroku przez Sąd Najwyższy zo
stała przyjęta przez niego spokojnie. Według in
formacji zarządu więzienia obrońca z urzędu No
waka przed Sądem Najwyższym ad w. Hofmokl - 
Ostrowski w Warszawie wniósł do kancelarii cy
wilnej Prezydenta R. P. prośbę o ułaskawienie.

Wypłacenie pensji kawalerom  orderu
»Virtuti Mllitari".

Warszawa. Z dniem 2 stycznia 1939 roku 
kasy urzędów skarbowych rozpoczną wypłacanie 
kawalerom orderu wojennego »Virtuti Militari", 
niesłużącym w wojsku, a zamieszkałym w ich 
obrębie — pensje orderowe za rok 1939 po 390 zł 
za każdy order.

N IEG O DNY.
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(Ciąg dalszy).
— Nie gniewaj się najdroższy! — prosiła z 

zaroją ’ym uśmiechem, — że jestem tak płochym 
izieckiem, któremu nic równie tak trudno nie 
irzychodzi, jak wyrzeczenie się jakiej psoty. Przy- 
lominasz sobie zapewne, z jakim to uniesieniem 
lartell opisywał ową chwilę, w której po raz 
ierwszy mnie zobaczył, utrzymując, że rozpoznał- 
y mnie między tysiącem innych panienek za 
lerwszym rzutem oka. A jednakże ja wtedy by- 
am tuż przy nim, śmiejąc się ŵ duszy z tak do
brodusznego złudzenia. Dopleroi bym Się teraz 
abawiła, gdyby, przyjechawszy na nasze wesele, 
am poznał swój błąd, a ty właśnie chcesz mi ze- 
suć całą uciechę, uprzedzając go naprzód o mo- 
sj osobistości!

Franciszek roześmiał się wesoło.
-  A więc postąpię, jak sama chcesz, moja 

ajmil8za i żeby ci nie zepsuć niewinnego figielka, 
a piszę tylko do Gerarda, że moja narzeczona na- 
ywa się Beata de Silvo, którą najlepszy przyja- 
iel zechce zapewne poprowadzić do ołtarza. Nie 
'■pomnę ani słóweczka o Edycie Frinksley.

Na tym zakończyła się pierwsza mała sprze
czka pomiędzy narzeczonymi.

W tydzień później nadeszła odpowiedź Martel’ 
la, który najserdeczniej winszował przyj rcielow I 
jego przyszłego związku, wymawiając się zarazem, 
iż z powoda nieprzewidzianych okoliczności nie 
będzie mógł przyjechać na wesele. Franciszek 
czuł się prawie obrażonym i zwrócił pytające spoj
rzenie ku Pauli, dla której ta odmowa była także 
wielce przykrą. Sama tylko narzeezona przyjęła 
ją zapełnię obojętnie.

Można sobie było jednak wytłomaczyć tę obo
jętność smutnym stanem jej zdrowia: im więcej 
zbliżał się oznaczony dzień ślubu, tym bardziej 
okazywała się nerwową i rozdrażnioną.

To pogorszenie zdrowia starała się jak naj
troskliwiej ukrywać przed wszystkimi, który ją ota
czali, składając winę na niepokój, jaki zwykle 
ogarnia każdą kobietę przed tak ważną zmianą w 
życia. Udawała z taką zręcznością, iż nareszcie 
przekonała wszystkich, nie wyłączając samego 
doktora.

Jedna tylko Paula nie podzielała wiary ogól
nej, nie dała się złudzić pozorami.

Już tylko kilka dni brakowało do ślubu, 
wszystko było przygotowane do tej radosnej uro
czystości, ale siły narzeczonej z każdym dniem

się zmniejszały, a jedna noc stawaia się dla niej 
groźaiejszą od drugiej. Wśród takich to dręczą
cych, bezsennych godzin obecność Pauli sprawia- 

jej niewypowiedzianą ulgę; często nawet, zmę
czona jakąś tajemną walką, strwożona dziwnymi 
widziadłami, czerpała w spojrzeniu przyjaciółki 
ukojenie i zasypiała w przekonaniu, że osłaniają 
ją skrzydła anioła stróża.

Beata nie spała; jej długie rzęsy podnosiły 
się zwolna, wlepiając ukradkiem trwożliwe spoj
rzenie w twarz Pauli. O ! jakże ta była piękna ze 
swoim nieziemskim wyrazem w szlachetnych ry
sach, z jakąż miłością podawała jej lekarstwo ; 
jak troskliwie poprawiała jej posłanie i z jak ser
deczną radością spoglądała na nią, dostrzegłszy, 
że się nareszcie uspokoiła. A teraz? Teraz pew
nie się modli. Jej ręce były złożone na piersiach, 
a oczy zwrócone na obraz Chrystusa. Jaka mogła 
być treść tej tajemniczej rozmowy z Bogiem ? O 
to pytała się Beata. Modlitwa musiała być 
pocieszającą, bo na twarzy Pauli, pomimo blado
ści, jaśniał wyraz błogiego spokoju. Beata nie 
mogła od niej oderwać oczu, wlepiła w nią wzrok 
z takim natężeniem, że Paula mimowoli nczuć 
go musiała. Obróciła się więc spiesznie do cho
rej, która, wyciągnąwszy do niej błagalnie rękę, 
zapytała z cicha:

_  Paulo! (C. d. n.)
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»Nowe Miasto Lubawskie, dola 2 stycznia 1938 r.*2 

Kalendarzyk. 2 stvcjoIa, poniedziałek, Im. Je*., Makar.
3 stycznia, wtorek, D nlela, Genowef r. 

Wschód słońca g 7 — 45 m. Zachód słońca g. 15 — 35 m. 
Wschód księżyca g. 13 — 06 m. Zachód aslę yca g. 3 — 57 m.

Jaka będzie pogoda w styczniu?
We^łag astrometeorologa p. Prengla z Bydgoszczy będzie 

następują a pogoda w miesiąca stycznia:
Od 1 —10 stycznia: pogoda zmienna o zachmurzenia na 

ogół dużym, zwłaszcza dnia 1,2, 5, 7, gdzie też spadnie śnieg 
łab śa eg z deszczem priy pogodzie wietrznej. Miejscami 
zamieci śnieżne, burze lub mgły.

Od 11—20 stycznia; na ogół dość pogodnie o chmurniej* 
szym lab mgPstyro stanie nieba, z większym opadem około 
14 i od 18 20. Fala zimna spowodaje umiarkowany, miej 
scaml duść silny mróz

Od 2 t—32 stycznia s pogoda zmienna z rozpogodzeniami 
lub pochmurna z przelotnym opadem, zwłaszcza około 21, 25 
1 29. Skłonność do nagłych zmian. W ślad za ociepleniem 
nastą i rozpogodzenie 1 chwyci mróz. W pierwszej połowie 
wietrzno lub burzliwie.

Z m ia s ta  i  p o w ia tu
Przygotowanie ulernehomoś •! w samoobronie 
OPŁ na tefenle m iast. Nowego Miasta Łub.

Z ramienia Zarządu M ęsk iego  w Nowym Mieście Lub* 
wyłoniona została specjalna Komisja, która od dnia 9 stycz
nia 1939 r. hęjzie kontrolować nieruchomości pod względem 
przygotowania samoobrony przeciwlotniczej i przeci «gazowej 
W szczególności Komisja będzie miała za zadania zbadać, 
czy niejednokrotnie wydawane zarządienla o zabezpieczeniu 
nieruchomości do obrony przeciwlotniczej, są przez włąści- 
cieli domów respektowane

Zgodnie z obowiązującymi przepisami przygotowania po* 
winny być następujące;1. strych musi być wolny od materiałów łatwopalnych, 
rupieci 1 t p.

2. na stropie muszą być polepy lab też nasypany piasek 
warstwa grubości 3—5 centymetrów.

3. Dojś ie na stry h musi być udostępnione.
4. na stychu musi znajdować się Bkrzynia, lub werki 

z piaskiem i łopatą,
5. narzędzia przeciwpożarowe (siekiery, kubły it.p.) mu 

szą być zmagazynowane w jednym miejscu.
6. w klatkach schodowych muszą być przygotowane 

światła zastępcze (lampy naftowe) oraz zasłoLy okienne.
7. muszą oyć przygotowane środki do alarmowania; 

a) dzwonek lub szyna z napisem „pożar”, b) gong (blacha, 
«tary kubeł) z napisem „gaz*.

Poza tym Komisja zoada, czy właściciele mieszkań przy 
gotowali zasłony okienne, światło zastę jeże i pomieszczenie 
uszczelnione. Bliższych informacji udziela referent opl. Za
rządu Miejskiego. Burmistrz (—) Wachowiak.

Stronnictwo Narodowe przed wyborami 
gromadzkimi.

N o w e  M ia s to .  W piątek, 30 ub m. odbyła się w lokalu 
„Pracy Polskiej* odprawa członków zarządów kół Str. Naród, 
w obwodzie nowomiejskim pod przew. ks. prof Dembieńskiego, 
prezesa pow. S N., który też wyczerpująco omówił zssady 
nowej ordynacji do wyborów gromadzkich. Nastąpiła dyskusja, 
w której wypowiedziało się szereg kierowników i członków 
zarządów kół.„

Stronnictwo Narodowe wystawi w  wyborach gromadzkich 
własne listy, wychodząc z założenia, iż tylko Indzie niezależni, 
zdecydowani wyznawcy światopoglądu narodowego powinni 
decydować o gospodarce gromad, gmin wiejskich i miejskich.

Przedstaw ienie Zw. Powstańców Wielkopolsk,
N o w e  M ias to .  W dn 6 stycznia r. b. w sali „Hotelu 

Centraloego w Nowym Mieście Zw. Powst. Wielkop. koło 
Nowe Miasto Łuo. odegra pełną humoru komedię w 3. aktach, 
osnutą  na tle walk o niepodległość pt. „Jego <aoraiska Mość*.

Początek o godz, 19. Ceny miejsc od 1,99 do 0,49 zł, 
Bilety nabyć można przy kasie. Po przedstawieniu dancing 
na sali p. Rogowskiego, Generalna próba odbędzie się w 
dn. 5 bm. o godz. 18. Wstęp dla dzieci 20 gr, dia dorosłych 
49 groszy.

Gwiazdka wśród braci strażackiej.
N o w e  M ia s to .  W dn. 28 ub. m, świetlicy strażackiej 

odbył się obchód gwiazdkowy dla rodzin członków miejsc. 
Ochotniczej Straży Pożarnej i zaproszonych gości. W pre
zydiom obok ks. prób. dr Pryby i p. burm. Wachowiaka zajęła 
miejsce starszyzna strażacka, a mianowicie prezes tut. Straży 
p. Nowaczyk, naczelnik p. Bron. Jentkiewicz, czł. zarządu 
p. Gęstwlcki oraz kierownik elektrowni p Skwarski. Zagaił 
uroczystość p. Nowaczyk, po czym ks. dr Pryba w serdecz
nych słowach zwrócił się do obecnych, życząc im «Szczęśli
wego Nowego Roku*. Przemówienie wygłosił te t  p. burm. 
Wachowiak, Wielką radość wśród dzieci wywołało zjawienie 
się cwiazdora z poderankam*. Funkcję tę spełnił doskonale 
p, Józef Kokoszyńskl, składając z osobna wszystkim człon
kom i gościom życzenia, pełne złotego humoru. Dzieci 
otrzymały od gwiazdora szereg podaranków, a specjalaie 
tabliczki czekolady te z nich, które wygłosiły miłe wierszyki 
gwiazdkowe t.j,: Umińska, Gorzkiewiczówna, Urbańska,
Kowalkowska i Napierska.

Członkini Straży p. Wałdowska, ucharakteryzowana po 
„starozakonnemu* wygłosiła wesoły monolog o tym, jak to 
«ię korował w chorobie Srul Gnojek.

Przy wieczerzy w miłej atmosferze nastroju gwiazdko
wego, który wywoływała płonąca choinka 1 kolędy śpiewane 
przez dzieci 1 starszych, piękną tę uroczystość zakończono 
odśpiewaniem „Pleśni wieczornej*.

Posiedzenie Rady M iejskiej w Lubawie
odbyło się w środę, 28 grudnia ub. r. Po odczytaniu przez 
p, burmistrza Wojciechowskiego porządku obrad przewodn. 
przejął r. o Ltcznerskl, któremu r. p. Lippert wręczył pismo 
z dn. 28. XII. 38 r., że za gospodarkę miejską nie odpowiada, 
że sprawozdania komisji rewiz. nie przyjmuje do wiadomości 
1 salę obrad opuścił, a za nim opuścili salę rr. pp, f Góralski 
i  Tułodzieckt.

Przewodn. komisji rew., p. Ast, odczytał sprawozdanie 
a wykonania budżetu za r. 1937 8. Nad sprawozdaniem tym 
wywiązała się dość obszerna dyskusja, w której zabierali głos 
pp. Truszczyński, Llcznerskl, Potrykus i inni. Dyskusja szła 
w tym kierunku, czy Zarządowi Miejskiemu należy udzielić 
pokwitowania. Komisja rewizyjna wniosku takiego nie skon
kretyzowała, więc przewodn. zarządził 10 minutową przerwę. 
Po przerwie p. Ast stawił konkretny wniosek o udzielenie 
Zarządowi Miejskiemu pokwitowania. Uchwalono wniosek 
r. Truszczyńskiego, członka kom. rew., ażeby nad udzieleniem 
pokwitowania przepro wad tono głosowanie tajne. Za udziele
niem pokwitowania oddano 4 kartki, a 5 przeciw, tym samym 
R. M. pokwitowania Z. M. nie udzieliła. UzasadnionoAto tym, 
co t e i  zostało zaprotokółowane, że niektóre wydatki asygno- 
wane były z niewłaściwych kont wzgl pozycji, a co do któ
rych winien był Zarząd Miejski przedłożyć Radzie M. budżet 
dodatkowy wzgl. ylrement.

Wartościowy, bezpłatny dodatek
dla Czytelników naszych stanowić będzie
K A L E N D A R Z  Ł Ą K O W S K I

na rok 1939.
Na treść jego składają się: liczne, piękne 
ilustracje, ciekawe artykuły i nowele, 
wiadomości pożyteczne,przegląd doroczny 
— — — i reklamy. — — —
Kto więc pragnie otrzymać kalendarz, 
niech pospieszy się z z a p i s a n i e m

„ D R W Ę C Y “
na styczeń.

Powieść „Tajemnica sąsiedniej kamienicy“ dobiega 
końca — niebiwem rozpoczniemy druk nowej, 

interesującej powieści.

|  Następnie przewodn. kom rew,, p. Ast, odczytał sprawozd. 
z wykonania budżetu za I i II kwartał 1938-9 r. W dyskusji 
zabierali głos p p . : Truszczyński, Potrykus, Ast i Llcznerskl, 
w której zaapelowano, aby wydatki były realizowane jedynie 
z tych działów t pozyeyj na które są preliminowane. Również 
rachunki z lat poprzednich nie powinny być realizowane 
z budżetów następnych. Dalej p. Truszczyński kwestionował 
wydatki na zatrudnienie szachmtst. Adamaszka z Kurzętnika 
i dla p. ioż, Skriabina z Nowego Miasta za dozór techniczny 
przy budowle basenu kąpielowego i gUdlono. W komunika
tach Z.M. p. Burmistrz podał do wiadomości, iż węgiel, dawno 
oczekiwany, nadszedł 28 bm. i został rozdany pomiędzy bez 
robotnych.

Z uwagi na to, iż posiedzenie to* o ile nie wpłyną prze 
ciw nowym wyborom protesty, będzie prawdopodobnie już 
w tej kadencji ostatnie, p. burm. Wojciechowski dał w stre- 
szczaniu pogląd pracy obecnej Rady Miejskiej w jej 5 letniej 
kadencji. Z kolei zabrał głoa p Biernacki, dzłękując za słowa 
uznania i życząc nowej Radzie Miejskiej dalszej owocnej p ra
cy dla dobra miasta, obywateli 1 Państwa Polskiego.

Biblioteka T. C. L. w Lubawie
donosi swym Czytaloikom, że z powodu święta, przypadają
cego w piątek, dala 6 bm. (Trze h Król ) ks ątki wydawać 
się będzie w c z w a r t e k ,  5. I. 1939 r. od godz. 6—7,30 wiecz.

Jak zabawa — to zabawa!
L u b a w a .  Najweselej i ochoczo spędzimy czas na „Kar

nawałowym Wieczorku Tanecznym*, urzą lżonym przez Towa
rzystwo C f»ytelai Ludowych w Lubawie we środę, dnia 4 
stycznia 39 r o godz. 8 mej wiecz. w hotelu Kopernika.

Karnawał, zapoczątkowany tym wieczorkiem, upłynie 
pod wesołą i szczęśliwą wróżbą powodzenia i beztroskiej 
zabawy, tak dobrze rozpoczętej „Karnawałowym Wieczor
kiem Tanecznym TCL* [

Podziękowanie.
L u b a w a ,  Za przesłane ofiary dla ubogich, znajdujących 

afę pod naszą opieką składamy serdeczne «Bóg zapluć” pp.: 
Orloviu80wi s Lubstynka, Wielgomasowi i Zawadzkiemu 
z Lubawy, Truszczyńskiemu, Bereridtowi, Sowińskiemu z Po- 
mlerk, Babskiemu i Junalerowi z Rożentaia, Konradowi 
Dziąbie, Janowi Zawadzkiemu, Rynkowskiemu 1 Boraow* 
b kłem a ze Złotowa oraz Lem kemu z Hartówca.

Zarząd Stów. Pań Miłosierdzia w Lubawie«

Wieczór sylw estrowy w Lubawie,
L u b a w a  Ze spokojnego przebiega nocy sylwestrowej 

w nas ym mieście można wnioskować, że naresz ie opadł 
zwyczaj pochodzenia niem. awanturowania się niektórych 
osobników po allcach miasta 1 zakłócania spokoju nocnego 
przy rozpoczęciu się noweso rdku.

Tego wieczoru odbyta się zabawa taneczna 
Zw Rezerwistów, na której bawiono się ochoczo. Lokale 
dancingowe p. Wyżlica jak 1 p. Blocha były przepełnione, 
bawiono się wesoło.

Odznaczenia.
P. Inż, Józef Plenkiewicz z B r o d n ic y  został odznaczony 

złotym krzyżem zasługi, a p. Stanisław Barański z Ł ą k o r z a  
1 Hipolit Kaczyński z Sampławy brązowym krzyżem za p ra 
cę społeczną.

Wymowny dokume
Gdańsk. Firma „H jimfleiss* Przem 

właśaidelka Mirgarete Ts^hirwitz we
(Lmgfahr), przedmieśoie Gdańska, rozpo 
oia następujące odezwy reklamowe, prze 
czone poniżej dosłownie:

»Szanowna Pani! Nasz zakup gwiazd 
pośredniczyć ma w dostarczania nam pięk 
tanich i praktycznych podarków. Taką spo0 
bność podajemy naszym bogatym wyborem.

Pani napewno nie wie, że mamy tylko wy
roby ręczne, wykonane przez niemieckich robot
ników domowych w Polsce (!!!)

Napewno Pani też nie wie, że wśród Niemców 
w Polsce panuje niewymownie wielka nędza (?). 
Szczególnie dotknięte nędzą okolice są: Łóuź, 
Górny Śląsk i część Pomorza.

I napewno nie wie Pani, że wśród Niemców 
w Polsce istnieje dumna wola samo utrzymania się 
przy pomocy własnej pracy. Napewno nie wie 
Pani, że niemieccy robotnicy domowi dostarczają 
pierwszorzędnych wyrobów. Przedmioty codziea- 
nego użytku z prawdziwego materiału (chodzi wi
docznie o przeciwstawienie tego materiału imlta- 
cji-erzatzu niemieckiego — dop. własny) dostar
cza się w doskonałej formie i w gustownych ko
lorach. Ofiarujemy Pani samodziałowe materiały 
do użytku domowego, wyroby drzewne, skórzane 
i metalowe, zabawki o prawdziwie niemieckim 
guście i dużo innych rze :zy. Kto u nas kupuje, 
udziela braciom niemieckim w Polsce (t) pracy 
i chleba.

Z pozdrowieniem niemieckim
( - )  M. Tschirwitz..*

Tan dokument mówi dużo i nasuwa dużo 
różnych myśli.

Zerwanie stosunków dyplomatycznych Iranu 
z Francją.

Paryż. Ministerstwo spraw zagraniczn. ogłosiło 
w związku z zerw aniem  stosunków dvoloma- 
tycznych z Iranem następujący komun kat: — 
Ogłoszenie w dniu 2 grudnia nb. r. w dziennikach 
„Petit Parisien* i „Ex•eisior* sprawozdania z wy
stawy kotów perskich oraz pewna gra słów, użyta 
przez jedno z pism humorystycznych, wywołały 
w Iranie gwałtowną kampanię prasową przeciwko 
Francji. Poseł francuski w Teheranie otrzymał 
instrukcję udzielenia władzom irańskim wyjaśnień, 
mogących zapobiec nieporozumieniu, które opu
blikowanie tyeh artykułów wywołało w irańskich 
kołach dworskich. Rtąi  Irany zdecydował się nie 
mniej jednak nagle w dnia 38 grudnia zerwać sto
sunki dyplomatyczne z rządem francuskim.

Słuszny odwet.
Warszawa. Przed kilkunasto dniami władze 

niemieckie odebrały polskiemu działaczowi na 
Śląska niemieckim, p. Bożkowi, paszport, uniemo
żliwiając mu wyjazdy do Polski.

Otłecnie władze polskie odebrały paszport 
działacsowi „Volksbundu* na Górnym Śląsku, — 
Ottonowi Ulitzowi, nie będzie on mógł wyjeżdżać 
z kraju.
Noworoczny prezent od Niemiec dla Litwy 

to 600 Żydów.
Kowno. Duże zdenerwowanie wywołała tu 

oficjalna wiadomość, że rząd Rzeszy postanowił 
wysłać po 1 stycznia do Litwy 600 Ziydów, oby
wateli litewskich, dotychczas zamieszkałych w 
Rzeszy.

Impreza strażacka.
M roczno. W niedzielę, dn. 8 bm. odegra tu t .  Ochotn. 

S tra t  Pożarna piękną, wzrastającą sztukę sceniczną „Koszyk 
kwlatdw*. Po przedstawienia — zibaw a  taneczna, Spo
dziewać się należy licznego adztaja obywatelstwa.

t t ą c i n  R A D I O W Y
A u d y c ja  P o l s k i e g o  R a d ia  w  W a r s z a w i e .  

W t o r e k ,  3. I .  6.30 Audycja poranna, 12,03 And. połudn.
15.00 „Gospodarz Parku Yellowstone* — pog. dla młodzież?.
15.30 Muzyka obiadowa z Poznania. 16,08 Wiad. go«p 16 30
Tr z Torunia. 16.50 Wyspa mnichów — fal. 17.05 Recital 
na viola da gamba z Krakowa. 18.00 Aud. dla wsl: 18.30
Aud. dia robotników. 19.00 Z firnów i rewii — koncert 
rozrywkowy, 21.15 „Manfred* — poemat dramatyczny Byrona, 
muz. Schumana (tr. z Wilna). 22.15 Mazyka tan.

Ś r o d a ,  4 I .  6.30 Audycja poranna. 12.03 Aud. połudn. 
15 00 „Nasz koncert* — aud. dla młodzieży z Krakowa,
15.30 Mazyka obiadowa z Wilna. 16.05 Wiad. gosp. 16 20 
Dam 1 szkoła: Ochrona dzieci przed gruźlicą — odczyt, 16.35 
Recital wiolonczelowy z Krakowa. 17 00 Odczyt wojskowy. 
17.15 Koncert solistów. 18 00 Aud. dla wsi. 18 40 D yskutu jm y: 
„Wędrówka do miasta czy rozwój wsi*. 19.00 „Pociąg w nie 
znane* — aud. muzyczna ze Lwowa. 20.35 And. Informacyjna.
21.00 „Opowieść o Chopinie: Mazurki*. 22.00 Folklor różnych 
narodów: Grecja — aud. muzyczna. 22.40 Wiedza 1 książka: 
„Ścieżka obok drogi* — odczyt.

Jarmarki w. styczniu.
3: Rypin krbk.
5* B rodnica bk. 

l i t  N ow e M iasto bk.
13; S k rw iln o  krbk
17 * R ypin krbk, D obrzyń krbk.
18; K urzętn ik  bk.
20: Skrw ilno  krbk.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH
Roczne walne zebranie Kółka Rolniczego w  W i e lk i c h  

B a ł ó w k a c h  odbędzie się dala 14 styczaia br. o godz. 17 
w zwykłym lokala zebrań, zarazem odbędzie się walne ze
branie Koła Produc. Trzody Chlewn. — o liczny udział prosi

Zarząd.

R U C H  T O W A R Z Y S T W ,
N o w e  M ia s to ,  W środę, 4 bm. odbędzie się zebranie 

Stów. Pań Mtł. św. Win& a Paulo od godz. 5 po poł. w 
kancelarii parafialnej.  Przewodnicząca*

P reg ra n  P olskiego Radio S. A. K o ig lo iik a  
Pom orska w f o m a i o ,

Fala 804,3 m. 986 Kc. 16—24 Kw.
W t o r e k ,  3. I. 11.00, 13,00 Płyty, 13.50 Wiad. z Pomorza. 

15 15 „Wędrowali trzej szczodracy* — aud. dla dzieci. 16.30 
Polska muzyka fortepianowa w wyk. Ireny Kurpisz Stefanowej 
(w progr. ogpolskim). 18.00 Obrazki gdyńskie. 18 10 Pogad. 
społeczna. 1815 Skrzynka techniczna. 1.825 Wiad. sport,  
z Pomorza. 22,55 Aktualności.

Ś r o d a ,  4. I .  11.00, 13 00 Płyty, 13.50 Wiad. z Pomorza.
18.00 „Jak kupić dobrą krowę* — pogad, roln. 18.10 Pomo
rze a Centralny Okręg Przemysłowy* — pogad. ( ie  studia 
w Bydgoszczy). 18.25 Wiad. sport,  z Pomorza. 22.00 Wią
zanka meiodyj z płyt

Poza tym transmisje z innych polskich stacyj.

G I E Ł D A  Z B O Ż O W A
Płacono w złotych kg za 100

Poznań, 31. 12, — Bydgoszcz, 30. 12 
Żyto 14 50— 14.75 14 60— 14 75
Pszenica 18 25— 18 75 18 5 0 -  19 00
JęczmleC 16 5 0 -  17 00 16 75— 17.00
Owies 14 .35- 14.75 14.80— 15.00

Redaktor działu politycznego: Ks. prof. Józef Dembieński, 
reszty działów: Benon Reichel.

W raili wypadków, «powodowalije m  § u ą  wyżsią« prseaskóA m  
■akładiit, strajków itp„ wydawnistwo nit odpowiada aa doiUriaeaft 
pisną« a abomenti nie nają prawa donagamla «1« aiedoatarasoaseS 
nanarówa b a dsskodowamU*

r



Dziś o godzinie 11 przed południem zmarł po krótkich cierpieniach mój drogi brat

Dr fil. W alter Geiger
wl73_roka życia.

Mortęgi, dnia 31. 12. 1938.:
- p. Lubawa.

F r it z  G e ig e r

m - Pogrzeb odbędzie eię w sobotę, dn!«£7f «tycxnia*1939 o godzinie 3 po południa z kostnicy ewangelickiegoScmentarzagwBŁubawle.

rofi/meä 
i na aljL.

odcfafonej nieraz wiele kilometrów od miasta, 
można zapewnić sobie stały kontakt ze świa
tem. przy pomocy bateryjnej superheterodyny

fam******im m t*mim

. D R W Ę C A ” księgarnia Nowe Miasto

Spółka Łowiecka Wawromice przedderiaw ia
w  dola  17 styczn ia  1989 r.

teren polowania
obszaru 609.1495. Spółka zastrzega sobie wybór dzierżawcy 
z trzerb mjwtęcej dających. Obcy dopuszczeni.

Przetarg odbędzie się w sołectwie o godz. 15-te]
P rzew odniczący  Spółki Ł ow ieck ie]  

W aw row ice.

Niniejszym podaję Szan Publiczności m iasta  Lu
baw y i okolicy do łaskcwej wiadomości, źe

od 27 grudnia 1988 r.

przejąłem na własność 
piekarnie po p. Kamińskim

w* Lubaw ie przy u l  W arszaw skie] nr 12 i proszę 
o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa 

z poważaniem

Stefan Szram ka.

N a j t ł u s t s z e

mafyski
szi. 10  i 15 g r
POLECA

Stanisław Rost, Nowe Miasto Lub.
R Y N E K .

PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI

Ę G I E L
OPAŁOWY
KOWAi SKI 
BRYKIETY  
KOKS HUTNICZY 
DRZEWO OPALOWE 

poleca ze swych składnic jek 1 z dowozem 
domu oraz w partiach wagonowych.

do

„ROLNIK“
ODDZIAŁ
SKŁADMCA

Spółdzielnia 
Rolo H<*rdl.

L U  
T e l .

a W IE
89

NOWE MIASTO LUB. -  t e l  49 
RYBNO -  te l. 2.

Żaluzje
(zasłony do okien  
przeciw lotnicze)

do nabycia
w księg. ,D R WĘ C A*

N ow e M iasto Lub.

S ta le  na sk ład zie ś w i e ż e  o w o c e

Udzielam
lekcji

języka niemieckiego 1 kore
petycji

K to? wskaże „Drwęca* 
N ow e M iasto

południowe 
jak i krajowe

polecam w wielkim wyborze : 
pom arańcze h iszp a ń sk ie , Jaw sk le, w łosk ie , 
M andarynki h iszp ań sk ie , w ło sk ie , g reck ie , 
G rape»frnit, cy try n y , w inogrona, banany, 
fig i,  orzech y  k o k o so w e  itd.

Poza tym polecam'najwyższy wybór:
W in, gronow ych , cw o ro w y cb , W u D E K  
LIKIERÓW, KONIAKÓW, RUMU, ARAKU 
Itd. piwa, znane w ody M arianki I w ody  

m in era ln e, — T yton ie , ga lan ter ii, 
czek o lad y  i cukrów.]

TELEFON 36

III

Ochoto. Straż Pożarna 
Mroczno

u n ąd za  w niedzielę, dnia 8 
stycznia 939 r o godz. 6 
na sali p. Cnerhłowsklego 

p rzed sta w ien ie  am atorsk . 
* p. t.

Koszyk kwiatów.
Po przedstawieniu

zabaw a taneczna.

KSIĘGI HANDLOWE
poleca

Księg. „DRWĘCA” Nowe M iasto.

O liczny udział prosi

Korektor-
S tro lc ie l

pianin  1 fortep ian ów  prze
prowadza gruntowne remonty 
i strojenia pianin.

Jako dług letni pracownik 
najlepszych firm krajowych 
i w, m. Gdióska. Prace wy
konuje fachowo i tan io .

Sprzedam
pianino

najlepszej firmy krajowej Ar
nold Fiblger.

Zgłoszenia D ziałdow o, 
ul. Poprzeczna 3. Restauracja,

Sanie
wyjazdowe na sprzedaż. 

Zarząd. Kto ?* wskaże eksp, 9Drwęcy* 
Nowe Miasto.

Elewba
potrzebna od t stycznia. 

Zgłaszać się
m aj Lfnówiee-

D odaję do tow aru  g ra tis  k o lo ro w y  
k alendarz śc ien n y .

f i r m a  Z. DUCH MA, DZIAŁDOWO
ul M arszałka P iłsu d sk ieg o  Nr 4.

W ĘG IEL
opałow y
kowalski
brykiety

I w ęgiel do
prasow ania
poleca

Franciszek Tysler,
Lubawa.

Drzewo
opałowe, gromady zdatne n* 
płoty oraz 550 m kub, drzewa 
budulcowego ftp. sprzedaje
M ajątek Clbórz, p. Lidzbark

Kupię  dobre

od 60—80 morgowe.
Kto? wskaże eksp. „Dr* 

Nowe Miasto
ręcy*

Stodołę
10x20 serzedsm

Haska Fr , Nlelbark*

Okazyjne kupno
kamienica czynszowa, masyw
na w ogrodzie, do tego chlewy
1 plac budowUny, 2 mieszka* 
nla po 3 pokoje z kuchnie,
2 po dwa i l pokój z kuchnią 
Wpłaty tylko 7.000 zł.

Zgłoszenia do eksp. «Drwęcy* 
Nowe Miasto.

Skład
obszerny z mieszkaniem, urzą
dzeniem, przy głównej ulicy, 
dis wszelkich branż, głównie 
żelazo, galanteria, korzystnie 
wydzierżawi zaraz

J ó ze f B ielick i, 
B rodnica, Kamionka.

Potrzebna czysta młodsza

dziewczyna
ze wsi do dziecka

H. Truszczyńska,
N ow e Miasto, Rynek 9.

J U t i a i i l i i i Ś i M
ALBUMY?
do fotografii i poezji

poleca w wielkim wyborze
księgarnia «DRWĘCY*

N ow e M iasto Lab.

ł H i f i f l ł f W W 1

DRUKI
wszelkiego rodzaju

zwyczajne do naj-

wykwintniejg z y c h

po cenach przystępnych

wykonuje
*

terminowo i gustownie
D rukarnia „D r w ęc y “

Nowe M iasto.

TAPETY

Księg.

w wielkim wyborze 
-------p o leca ---------
. D R W Ę C A *

KARTY WIZYTOWE
poleca

Drukarnia „Drwęca“

Formularze
Św iad ectw a  pochodzen ia

zw ierzą t
U m ow y u czn iow sk ie  
Z aśw iadczenia do w niosku

0 przyznan ie praw a  
ubogich

W nioski o p rzep u stk ę  
W nioski o  n ab ycie  n ieru 

chom ości 
Nakazy za p ła ty  
Z głoszen ia  zam ieszk an ia

1 t. d.
POLECA

Księg. „ D r w ę c a ”
Nowe Miaato La«,


